[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA No 008, DE ORGANIZAÇÃO DO FÓRUM DE PRESIDENTES E SEMINÁRIO DO CAU/PI. MUDANÇA DE HORÁRIO DO FUNCIONAMENTO DO CAU/PI. PROJETO DE REFORMA DA NOVA SEDE DO CAU/PI.
REALIZADA EM 21 DE AGOSTO DE 2012
Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e doze, às dezenove horas, reuniram-se na sede do CAU/PI, sob a Presidência do Arquiteto e Urbanista Sanderland Coelho Ribeiro, os conselheiros titulares Ana Lúcia Ribeiro Camillo da Silveira, Patrícia Mendes dos Santos, Mário Carvalho Pinheiro, Abimael Fernandes Praxedes e o conselheiro suplente Walber Lima Gomes Júnior. Aberta a reunião, o Presidente colocou em análise e discussão a Ata da reunião plenária extraordinária nº 007/2012, do dia sete de agosto de dois mil e doze, esta foi lida, discutida e feitas as devidas correções. A mesma foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Ordem do dia: 1) Organização do Fórum de Presidentes e I Seminário do CAU/PI – O Presidente informou que, junto com o I Seminário do CAU/PI, será realizado, durante todo o dia 20 de setembro e manhã do dia 21, o Fórum de Presidentes. Sugeriu ainda que o Seminário deveria ocorrer na noite do dia 21, devido ao grande número de arquitetos trabalharem durante a tarde. Após discussão entre os conselheiros, o Presidente colocou em votação a proposta da Plenária, com o início do Seminário às 14:30 e no encerramento a assinatura do convênio com a Prefeitura de Teresina. Esta foi aprovada por unanimidade. 2) Mudança de horário do funcionamento do CAU/PI -  O presidente informou que pretende modificar o horário de funcionamento do CAU/PI de 8 horas com intervalo de almoço, para 6 horas corridas, visando reduzir os custos e fixar um horário para atendimento. Após discussão entre os conselheiros, o Presidente colocou em votação a solicitação de parecer às assessorias contábil e jurídica, expondo as vantagens e desvantagens que essa mudança de horário poderá trazer ao funcionamento do Conselho, o que foi aprovada por unanimidade. 3) Projeto de reforma da nova sede do CAU/PI – o Presidente expos a planta baixa da nova sede do CAU/PI, para que fosse analisada pelos conselheiros presentes. Após análise, foi sugerido que fosse feito um programa de necessidades e um projeto básico, para que seja aprovado em plenária. Dando continuidade à Plenária, o Presidente colocou a reunião aberta às propostas e comunicações da Mesa e Conselheiros. Sem comunicações da mesa, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrados os trabalhos. A sessão foi encerrada às vinte horas e quarenta minutos.
Teresina, 21 de agosto de 2012.

Nagly Marcely de Sousa Lima
Secretária Executiva do CAU/PI

Sanderland Coelho Ribeiro

Presidente do CAU/PI